Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 463/2022/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 25 de março de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSWALDO ALVES BARBOSA
Conselheiro Lafaiete - MG

EXPEDIENTE
2-9 IUj22d

Assunto: Resposta ao Requerimento no 044/2022

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, em resposta ao Requerimento n°
044/2022, de autoria da nobre Vereadora Damires Rinarily Oliveira Pinto, no qual
solicita informações a respeito do Conselho Gestor da Secretaria Municipal de Saúde.

o

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simo e do Carmo
Secretária de Governo

Atenciosamente,

Marco Antônio
Secretário Mun

eis Ca
ipal de

4

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete r.sus SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Departamento cie Atenção Basi

Oficio n° 47/20221DAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 15 de março de 2022.

REF.: Encaminha resposta ao Requerimento N°
044/2022 oriundo da Câmara Municipal, no
qual solicita informações acerca do
Conselho Gestor da Secretaria Municipal de
Saúde.

Encaminho resposta ao oficio N° 044/2022 oriundo da Câmara Municipal, no qual solicita
informações acerca do Conselho Gestor da Secretaria Municipal de Saúde.

• Quem são os membros nomeados para o Conselho Gestor que atuarájunto ao novo
Secretário de Saúde?

R: Informamos que o Conselho Gestor foi formado de maneira informal e voluntária,
com o intuito de auxiliar na transição da Secretária de Saúde, não havendo dessa forma
uma nomeação. São membros da Comissão:
- Simone do Carmo Silva
- Darci Tavares
- Paulo Henrique Rodrigues de Lima
- Andréia Chagas

• Quais serão os trabalhos desempenhados por este Conselho Gestor? (Encaminhar
plano de trabalho).

R: Informamos que estão sendo realizados levantamentos das ações a serem realizadas,
das ações em andamento e das ações programadas. Estão sendo realizadas visitas nos
diversos setores da saúde e elaborado cronograma de acordo com as necessidades.

• Já existem pontos identificados onde o Conselho Gestor e Secretário de Saúde
buscará intervir prioritariamente para melhoria?

R: Sim. Estamos aguardando os materiais que foram adquiridos para a realização de
melhorias na Policlínica Municipal.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos que
se fizerem necessários.

A Câmara Municipal

Referente ao requerimento N°044/2022

Rua Assis Andrade, 540 - Centro

Conselheiro Lafaiete/ MG CEP:36.400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabineteyahoo.com.br- Telefone: (31) 3769-6013

1